
 

1/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione n. 58 del 08/02/2025 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
3° SETTORE LLPP TECNICO MANUTENTIVO  

 

3° Settore - Servizio LLPP e Gestione del Patrimoniio   
 
Inserimento N. 61 del 08/02/2025   
 

Determinazione n. 58 del 08/02/2025 
 

OGGETTO: OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA DA EFFETTUARSI PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE. ANNO 2025. DISPOSIZIONI ED ELENCO DEI DEFUNTI.  

 
 IL RESPONSABILE  

 

 

VISTI gli artt. 60, 61 e 65 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 28/09/2006; 

 

VISTO l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 4 del 23/05/2006 in materia di piani 

cimiteriali e di inumazione e tumulazione; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del 

Sindaco quale Capo dell’Amministrazione; 

  

VISTI gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione in via ordinaria delle esumazioni; 

 

VISTA la disposizione prot. n. 8998 del 23/07/2024, con la quale il Sindaco ha 

conferito le funzioni dirigenziali di cui all’art.107, comma 2 e 3 e all’art. 109, comma 2, 

del D.Lgs. 267/2000, al Responsabile del Settore III “LL.PP. – Tecnico Manutentivo”, 

Geom. Abate Eugenio, per il periodo che va dal 23/07/2024 al 22/07/2027; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere a n. 21 operazioni di esumazione 

ordinaria nei campi n. 2 e 3 a sinistra della Chiesa (il 2° e il 3° a sinistra nel Viale 

d’ingresso), presso il cimitero di San Cesario sul Panaro; 

 

PRECISATO che sono rispettate le norme di cui agli artt. 82 e seguenti del D.P.R. 

n. 285/90 e artt. 60 e seguenti del vigente Regolamento Comunale, in quanto: 

 

- le sepolture in campo dei defunti per i quali si procede all’esumazione, di cui al campo 

n. 2 e 3 a sinistra della Chiesa sono avvenute tutte da oltre 10 anni (defunti anno 2009 

e 2011); 



 

2/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione n. 58 del 08/02/2025 

 
 

- le sepolture in campo dei defunti per i quali si procede all’esumazione, di cui al campo 

n. 3 a sinistra della Chiesa sono avvenute tutte da oltre 5 anni, in quanto trattasi di 

mancate scheletrizzazioni a seguito di estumulazioni da loculo; 

 

VISTO l’elenco dei defunti che saranno esumati, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera A; 

 

RITENUTO quindi di procedere alle operazioni di esumazione relativamente ai 

defunti indicati nell’allegato elenco “A,” all’inizio del mese di aprile e secondo le 

condizioni meteorologiche;  

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire 

l’accesso al pubblico nella parte del campo interessato, durante il periodo di esecuzione dei 

lavori di esumazione;  

 

CONSIDERATO che relativamente alle sepolture in evidente stato di abbandono 

e/o per le quali non sia stato possibile rintracciare i parenti dei defunti inumati, si procederà 

comunque d’ufficio all’esumazione ordinaria, raccogliendo i resti mortali i quali saranno 

conservati presso la camera mortuaria per un periodo mesi 6 e successivamente depositati 

nell’ossario comune;  

 

VISTO il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere, a decorrere dal mese di aprile 2025, all’effettuazione di n. 21 

operazioni di esumazione ordinaria nei campi n. 2 e n. 3 a sinistra della Chiesa (il 2° 

e il 3° a sinistra nel viale d’ingresso), riguardanti defunti inumati negli anni 2009-

2011 (inumazioni decennali) e 2016-2017 (mancate scheletrizzazioni); 

 

2. Di dare atto che le esumazioni interesseranno i nominativi dei defunti riportati 

nell’allegato A) alla presente determinazione; 

 

3. Di dare atto che: 

 

 durante le operazioni di esumazione sarà adottata ogni cautela necessaria ad 

evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero; 

 gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione saranno opportunamente 

delimitati e protetti per impedire l’accesso agli estranei e per garantire la 

riservatezza delle operazioni di esumazione; 



 

3/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione n. 58 del 08/02/2025 

 
 

 le operazioni di esumazione saranno avviate a partire dalle ore 8,30 delle 

giornate prestabilite, fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse 

esigenze di servizio; 

 sarà interdetto al pubblico l’accesso ai campi di cui al punto n. 1) dall’inizio 

delle operazioni e fino alla loro ultimazione; 

 sarà redatto a cura del Settore Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo apposito 

verbale riportante il numero di defunti esumati, indicandone i nominativi e le 

condizioni di ritrovamento (scheletrizzazione completa o incompleta); 

 il costo della sola operazione di esumazione ordinaria di ogni resto mortale è di 

€ 279,90; 

 le ossa rinvenute in occasione dell’esumazione ordinaria devono essere 

raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che via abbiano 

interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette/loculi posti 

nel cimitero comunale o in altri cimiteri, secondo le disposizioni del D.P.R. n. 

285/1990 

 

4. Di disporre che sia assicurata la presenza costante di almeno 3 addetti alle 

operazioni di esumazione da parte della Ditta Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 

Soc. Coop. aggiudicataria dell’appalto di servizi per il periodo 2025/2029; 

 

5. Di dare atto che nel caso di completa scheletrizzazione o di cremazione dei resti 

mortali, le cassettine contenenti le ossa o le urne cinerarie, su richiesta dei familiari, 

potranno essere tumulate nel cimitero del Comune di San Cesario sul Panaro, nei 

seguenti modi:  

 

 in cellette ossario, da acquisire in concessione, o già in concessione;  

 in cellette per urne cinerarie, da acquisire in concessione, o già in concessione; 

 all’interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia nei limiti dello spazio 

disponibile, già in concessione per altri familiari; 

 consegna agli aventi titolo per la tumulazione presso altri cimiteri, previa 

autorizzazione da chiedere all’Ufficio di Polizia Mortuaria; 

 le urne cinerarie potranno altresì essere affidate ai familiari per lo spargimento 

delle ceneri in aree appositamente individuate o per l’affidamento personale 

secondo le disposizioni di legge 

 

6. Di dare atto che nel caso d’incompleta scheletrizzazione, i resti mortali potranno, a 

scelta dei familiari:  

 essere inumati nuovamente per la permanenza di un periodo di almeno 5 

(cinque) anni con cassa biodegradabile e rete di contenimento, in modo tale che 

possa avvenire il completamento del processo di scheletrizzazione. La spesa per 

l’operazione aggiuntiva di nuova inumazione sarà a carico dei familiari; 

 essere avviati a cremazione previo assenso degli aventi diritto. La spesa sarà a 

carico dei familiari, a cui si sommano le spese di trasporto dei resti mortali, i 

bolli e le eventuali spese di disbrigo delle pratiche; 

 

7. Di dare atto che relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono e/o per le 

quali non sia stato possibile rintracciare i parenti delle salme inumate, si procederà 



 

4/4  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione n. 58 del 08/02/2025 

 
 

comunque d’ufficio all’esumazione ordinaria della salma, raccogliendo i resti mortali 

i quali saranno conservati presso la camera mortuaria per un periodo mesi 6 e 

successivamente depositati nell’ossario comune; 

 

8. Di dare atto che tutte le spese per la concessione di manufatti (ossari ecc.) e per la 

tumulazione dei resti ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti;  

 

9. Di disporre che i familiari dei defunti presenti nel campo ove verranno eseguite le 

operazioni di inumazione, siano invitati a prendere contatto, tramite posta 

raccomandata e avvisi affissi presso il cimitero comunale, con il Settore Lavori 

Pubblici Tecnico Manutentivo, al fine di definire la destinazione dei resti 

ossei/mortali dei congiunti; 

 

10. Di dare atto che eventuali spostamenti del periodo stabilito per le operazioni di 

esumazione, dovuto a maltempo, saranno comunicate direttamente agli interessati; 

 

11. Di individuare quale responsabile del procedimento il Geom. Eugenio Abate. 

 

12. Di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet 

del Comune www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it e trasmessa per opportuna 

conoscenza alla ditta Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Soc. Coop; 

 

13. Di disporre la trasmissione di copia del presente atto all’Ufficio Segreteria per 

quanto di competenza. 

 

 

 

San Cesario sul Panaro (MO), 08/02/2025  
 
Determinazione n. 58 del 08/02/2025  

IL RESPONSABILE  
Eugenio Abate  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 8998 del 23/07/2024)            

Originale firmato digitalmente 
 

http://www.comune.sancesariosulpanaro.mo.it/

